TERMO DE RATIFICAÇÃO XW'«ZZ

A Sra. Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando
o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação nº 2111.01/2023 -
SMAS, vem RATIFICAR em favor da Empresa: AUGUSTO C. DOS SANTOS - ME, inscrito

no CNPJ sob nº. 10.570.393/0001-22, com o valor total: R$ R$ 9.995,00 (Nove mil,

novecentos e noventa e cinco reais), objetivando a AQUISIGAO DE MATERIAL
PERMANENTE PARA IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - PROCAD - SUAS, POR MEIO DA REALIZAGAO DE BUSCA ATIVA,
ATUALIZAGAO E REGULARIZAGCAO DE CADASTROS UNIPESSOAIS QUE SEJA
PUBLICO DAS AÇÕES DE QUALIFICAGAO DO CADASTRO UNICO, CONFORME
LISTAGENS ENVIADAS PELO MDS AOS MUNICIPIOS, JUNTO A SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE
FORTIMICE.

CONFORME VALOR ABAIXO:

VR.
ITEM ESPECIFICAGOES UND | QTD | MARCA VR. TOTAL

UNIT.
MICRO COMPUTADOR ESPECIFICACAO TECNICA:
PLACA MAE CHIPSET: INTEL H SERIES; CONEXOES: HDM,
3X AUDIO, LAN  4XUSB; REDE: LAN GIGABIT

1 10/100/1000; PROCESSADOR INTEL MODELO: CORE | Unid. 1 Goldentec | R$ 1.899,00 | RS 1.899,00
15; NUCLEOS: 4; THREADS: 4; CACHE: 6MB; MEMORIA
CAPACIDADE: 8GB; ARMAZENAMENTO TIPO: SSD;
CAPACIDADE: 240GB; MOUSE: SIM; TECLADO: SIM
MONITOR 21,5" ESPECIFICAGOES: TAMANHO DE TELA:
21,5% TIPO DE TELA: LED; RESOLUGAO: 1366X768;
TEMPO DE RESPOSTA: 2MS; BRILHO: 200 CD/M2
CONTRASTE: 600:1; CABOS INCLUSOS: 1X HDMi; | UM | 1 | Goldentec | R$79900 | R$799,00
FREQUENCIA: 60HZGAO: 1366X768; TEMPO DE
RESPOSTA: 2MS; BRILHO: 200 CD/M2;
MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA COM ADF
ESPECIFICAGOES: FUNCOES:  IMPRIMIR,  COPIAR,
DIGITALIZAR, SEM FIO, TECNOLOGIA DE IMPRESSAO:
JATO DE TINTA IMPRESSAO SEM MARGENS: ATE 8,5 X
11 POLEGADAS (CARTA EUA), 210 X 297 MM (Ad) TIPO
DE DIGITAUZAGAO / TECNOLOGIA: BASE PLANA /
SENSOR DE IMAGEM POR CONTATO (CONTACT IMAGE
SENSORS - CIS), RESOLUCAO DA DIGITALIZACAO
HARDWARE: ATE 1200 X 1200 DPI; OTICA: ATE 1200 X
1200 DPI, FORMATOS DOS ARQUIVOS DIGITALIZADOS:
IPEG, TIFF, PDF, BMP, PNG, MODOS DE ENTRADA PARA
TAMANHO DA DIGITALIZACAO BASE PLANA: 216 X 297
MM; 8,5 X 11,69 POL. PROFUNDIDADE DE BITS / NIVEIS
DE ESCALA DE CINZA: 24 BITS / 256, RESOLUGAO DE
COPIA PRETO (TEXTOS E GRAFICOS): ATE 600 X 300
PPP; ATE 600 X 300 PPP; COR (TEXTO E GRAFICOS): ATE
600 X 300 PPP, NUMERO MAXIMO DE COPIAS: ATE 9
COPIAS, = DIMENSIONAMENTO DA COPIADORA:
AJUSTAR À PAGINA, DEFINICOES DE COPIADORA,
CONECTIVIDADE = PADRAO: HI-SPEED  USB 2.0,
CAPACIDADE SEM  FIOS, MEMORIA  PADRAO:
INTEGRADO; MAXIMO: INTEGRADO, VELOCIDADE DO
PROCESSADOR: 360 MHZ, CICLO DE TRABALHO
MENSALMENTE, Ad: ATE 1000 PAGINAS, VOLUME
MENSAL DE PAGINAS RECOMENDADO: 400 A 800,
PESO SUPORTADO DA MIDIA Ad: 60 A 90 G/M?;
ENVELOPES HP: 75 A 90 G/M?; CARTOES HP: ATE 200
G/M2; PAPEL, FOTOGRAFICO HP 10 X 15 CM: ATE 300
G/M?, TAMANHOS DE MIDIA SUPORTADOS A4; BS; AG;,
VELOCIDADE DE IMPRESSAO: PRETO (ISO): ATE 8 PPM,
COR (ISO): ATE 5 PPM, SAIDA DA PRIMEIRA PAGINA
PRETO: ATE 13 SEGUNDOS, SAÍDA DA PRIMEIRA
PAGINA EM CORES: VELOCIDADE MAXIMA 17
SEGUNDOS, PRETO (RASCUNHO): ATE 20 PPM.

Unid. 1 HP R$ 1.699,00 R$ 1.699,00

CEP: 62.815-000
ce.gov.br

CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2
DFone: (88) 3413-1053 - & Site: www.forti

— —— -
% Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE

GOVERNO MUNICIPAL DE

NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL PENTIUM CACHE DE
2M, 2.64 GHZ, MEMORIA: 4GB LPDDR3 DISCO SSD
120GB, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 COR:
PRETO, PORTAS: 1X USB3.0; 1X USB2.0; 1X MICRO SD;
1X MINI HDMI; 1X AUDIO COMBO; 1X DC;
KENSINGTON LOCK, CONEXÕES: REDE SEM FIO IEEE
802.11 B/G/N, BLUETOOTH 4.0, TELA: RESOLUÇÃO
1366 X 768 HD, BATERIA: 7.6V 4000MAH.

Unid. 1 Multilaser R$ 2.299,00 R$ 2.299,00

SCANNER DE MESA ADF ESPECIFICACOES: DIGITALIZE
ATE 40 PAGINAS POR MINUTO; DIGITAUZAGAO
DUPLEX DE ATE 80 IMAGENS POR MINUTO COM
FUNCOES AVANGADAS; ALIMENTADO AUTOMATICO
DE 60 FOLHAS (ADF); DIGITALIZE DIRETO PARA O
PENDRIVE COM USB3.0 SUPERSPEED; PACOTE DE
SOFTWARE COMPLETO INCLUSO; RECURSOS DE
DIGITALZAGAO: TPO DE SCANNER SENSOR DE
IMAGEM POR CONTATO DUPLO, ALIMENTADO FOLHA
A FOLHA; VELOCIDADES DE DIGITALIZAGAO (MAX)1 UM
LADO: ATE 40 PPM; (PRETO/COLORIDO); FRENTE E
VERSO: ATE 80 IPM (PRETO/COLORIDO); RESOLUCAO
DA DIGITALUZAGAO OPTICA: ATE 600 X 600 DPI;
INTERPOLADA: ATE 1200 X 1200 DPI COMPATIBILIDADE
DE DIGITALZAGAO COMPUTADOR IMAGEM, E-MAIL,
OCR, ARQUIVO), SHAREPOINT, PENDRIVE, SERVICOS EM
NUVEM; RECURSOS AVANGADOS DE
DIGITALIZAGAO:  REALINHAMENTO — AUTOMATICO,
TAMANHO — AUTOMATICO DE  DIGITAUZAGAO,
ROTACAO AUTOMATICA DE IMAGEM, DIGITALIZAGAO
CONTINUA, REMOGAO DA COR DE FUNDO, IGNORAR
PAGINA EM BRANCO, REMOGAO DE COR
DIGITALZADA, REMOCAO DE MANCHAS NA
DIGITALIZAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO 2 EM 1, REMOÇÃO DE
MARCAS DE PERFURAÇÃO; CONECTIVIDADE E
COMPATIBILIDADE: INTERFACE =PADRÃO USB 3.0;
DRIVERS DE DIGITALIZAÇÃO INCLUÍDOS: TWAIN, ICA,
WIA, SANE; COMPATIBILDADE DO  SISTEMA
OPERACIONAL COM O DRIVER DE DIGITALIZAÇÃO:
WINDOWS, MAC®, LINUX; TIPOS DE ARQUIVOS
SUPORTADOS: PDF PESQUISÁVEL, PDF/A, PDF DE ALTA
COMPRESSÃO, TIFF, TIFF DE VARIAS PÁGINAS, JPEG,
BMP, TEXTO, WORD, EXCEL, POWERPOINT; SERVIÇOS
EM NUVEM: GOOGLE DRIVE, ONEDRIVE, DROPBOX;
SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: WINDOWS 7
SP1, 8.1, 10 HOME, 10 PRO, 10 EDUCATION, 10
ENTERPRISE; WINDOWS SERVER 2012, 2012 R2, 2016,
2019; MACOS V10.14X, V10.15X, V11, VILIX
SEGURANGA: RECURSOS DE SEGURANGA ENTRADA
PARA TRAVA DE SEGURANCA; MANUSEIO DE
PAPEL: CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMATICO
DE DOCUMENTOS (MAX)3 60 PAGINAS; TIPOS DE
MIDIA: COMUM, RECIBOS E FOTOS (RECOMENDAVEL O
USO DE FOLHA DE TRANSPORTE); CARTOES DE VISITA,
CARTOES  PLASTICOS/LAMINADOS  (INCLUINDO EM
RELEVO), FICHAS; PESO DE MIDIA: 40 - 200 G/M2 (11 -
53 LBS); ESPESSURA DE MIDIA: 0,08 - 0,28 MM (0,003 "
- 0,01 ") ESPESSURA DO CARTAO DE PLASTICO: EM
RELEVO: ATE 1,32 MM (0,05 ") SEM RELEVO: ATE 1,10
MM (0,04 ") TAMANHO DO DOCUMENTO (MIN./MAX.);
LARGURA: 50,8 - 2159 MM (20 " - 85 ")
COMPRIMENTO: 50,8 - 3556 MM (2,0 " - 140 ")
TAMANHO DO  DOCUMENTO EM  CARTAO
PLASTICO: LARGURA: — 5398 MM (213 )
COMPRIMENTO: 85,60 MM (3,37 ")

Unid. 1 Canon R$ 3.299,00 R$ 3.299,00

R$ 9.995,00

im/CE, 22 de Novembro de 2023.

TELMA CESARIO DE ARAUJO
Secretaria de Assisténcia Social,

Trabalho e Cidadania

[

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE
CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - =7 CEP: 62.815-000

DFone: (88) 3413-1053 - E Site: www.fortim.ce.gov.br